
   BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 4 LUPENI 

           JUD. HUNEDOARA 

Str.Revoluției, nr.2, camera 2 

     Tel: 0254560725 

     E-mail: hd.lupeni@bec.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr . 1/ 19.04.2024 
Privind stabilirea numărului de susţinători necesar pentru depunerea candidaturilor  

 
 

În temeiul dispoziţiilor art. 27 alin. (1) lit. e), art.49 alin. (2) și art. 50 alin. (1) și (2) 

din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali. 

Ținând cont că potrivit adresei nr. 13527/18.04.2024 a Primarului Municipiului 

Lupeni, înregistrată la B.E.C. nr. 11 Lupeni, numărul de alegători rezultat din listele 

electorale este de 20.370 alegători, iar conform prevederilor legale enunțate mai sus 

candidații trebuie să prezinte o listă de susţinători, care trebuie să cuprindă minimum 1% 

din numărul total al alegătorilor înscrişi în Registrul electoral şi în listele electorale 

complementare din circumscripţia pentru care candidează, dar nu mai puţin de 100 în 

cazul comunelor, de 500 în cazul localităţilor urbane de rangul II şi III şi de 1.000 în 

cazul judeţelor, municipiului Bucureşti, sectoarelor municipiului Bucureşti şi localităţilor 

urbane de rangul I.; 

Având în vedere că Lupeni este municipiu de rangul II, potrivit art. 2 alin. (2) lit. c) 

din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - 

Secţiunea a IV-a - Reţeaua de localităţi, cu modificările și completările ulterioare; 
 

 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 4 LUPENI 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

ART.1- Pentru partidele politice, alianţele politice, alianţele electorale şi organizaţiile 

cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, numărul minim de susţinători necesar pentru 

depunerea candidaturilor pentru funcţia de primar şi listă de candidaţi pentru consiliul local, 

pentru alegerile locale din 09 iunie 2024 este de minim 500 de susţinători dintre alegătorii 

înscrişi în Registrul electoral şi în listele electorale complementare din circumscripţia 

pentru care candidează. 

 

ART.2- Numărul minim de susţinători necesar pentru depunerea candidaturilor 

independente pentru funcţia de primar sau pentru funcţia de consilier local, pentru alegerile 

locale din 09 iunie 2024 este de minim 500 de susţinători dintre alegătorii înscrişi în 

Registrul electoral şi în listele electorale complementare din circumscripţia pentru care 

candidează. 
 

mailto:hd.lupeni@bec.ro


Art.3 – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Biroului 

Electoral de Circumscripţie nr. 4 Lupeni. 

 

 

 
Preşedinte Manulesc Maria Cristiana 

 
Locțiitor Mantale Claudia-Bianca 

 

D-na Stancu Ghizella - Andrada,  reprezentant U.S.R 

 

Dl. Mihai Valerică  reprezentant P.N.L, 

 

Dl. Rusu Sevastian Dinu  reprezentant A.U.R, 

 

D-na. Stanciu Leontina  reprezentant P.S.D 

 

Dl. Sofalvi Robert Francisc  reprezentant U.D.M.R, 

 

Dl. Cojocaru Doru Adrian,  reprezentant al Grupului Parlamentar al Minorităților Naționale din Camera 

Deputaților 

 
Dl. Marcu Dan  reprezentant PRO România, 

 

D-na. Flețan Lenuța  reprezentant P.M.P, 

 

 

 
Lupeni,  

19.04.2024 

 


